SCRIPTA

Numéro Scripta : 6250

Auteur(s) : Geoffroy Kevrel, fils d'Hugues Kevrel [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1216, 10 avril-1217, 27 mars]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Geoffroy Kevrel, fils d'Hugues Kevrel, fait savoir qu'il a confirmé à l'abbaye de Préaux le tènement, situé près de la Porte Morant à Neufchâtel, qu'Alleaume Burnel, bourgeois de Neufchâtel, avait tenu à titre héréditaire de Guillaume Kevrel, aïeul de Geoffroy, puis d'Hugues Kevrel, avant de le donner aux moines. Ceux-ci le tiendront en aumône de Geoffroy et de ses héritiers, comme Alleaume Burnel l'avait tenue, contre une rente annuelle de deux sous de monnaie courante en Normandie, payable à la Nativité de saint Jean-Baptiste, pour tous services et tailles appartenant à Geoffroy, sauf les tailles de ce fief si son seigneur le requiert ; en vertu de quoi Geoffroy s'engage à garantir ce tènement. En échange, les moines lui ont accordé un don gratuit de soixante sous tournois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B147, p. 379-380.

Texte établi d'après a

Sciant omnes presentes et futuri quod ego Gaufridus Kevrel, filius Hugonis Kevrel, concessi et presenti carta confirmavi Deo et ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus totum tenementum quod Alermus Burnel, burgensis de Novo Castello, dedit predictis monachis. Quod tenementum Alermus Burnel tenebat de Willelmo Kevrel, avo meo, sicut suum proprium hereditagium, apud Portam Morant tenendum et possidendum predictis monachis de me et de meis heredibus in perpetuum elemosinam libere et quiete, pacifice et hereditarie, sicuti dictus Alermus Burnel tenuit de Willelmo Kevrel, avo meo, et de Hugone Kevrel, patre meo, videlicet per duos solidos usualis monete currentis per Normanniam annuatim reddendos ad Nativitatem sancti Johannis Baptiste mihi vel heredibus meis de predictis monachis pro omnibus redditibus et servitiis, querelis et tailliis ad me pertinentibus, salvis tantum rationabilibus tailliis ad tantum feodi pertinentibus, com forte in feodo meo venerint a capitali domino meo illius feodi. Pro hac autem concessione dederunt mihi predicti monachi de Pratellis LX solidos turonensium de caritate sue domus et dictis monachis prenomatum tenementum debeo garantizare per antedictum redditum de me et de meis heredibus contra omnes. Ut autem hoc ratum et stabile dictis monachis in perpetuum permaneat, ego Gaufridus Kevrel sigilli mei munimine confirmavi. Actum fuit hoc anno Domini M° CC ° sextodecimo. Testibus his : Roberto Soein, tunc temporis Novi Castelli preposito ; Rogerio de Canchi ; Johanne Lovel ; Johanne Villano ; Willelmo Amiot ; Renoudo de Bardovilla ; Radulfo Frapesauge, serviente domino rege ; cum multis aliis.